
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 L  П 8 .1Ш №

г. А напа

Об установлении особого противопожарного режима 
на территории муниципального образования город-курорт 

Анапа в пожароопасный период 2014 года

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства 
Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном 
режиме», Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ 
«О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в связи с установившимся 
5-м классом пожарной опасности по условиям погоды и в целях 
предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением очагов 
природных пожаров, распространением пожаров на жилые дома, здания и 
сооружения объектов экономики, сельскохозяйственные поля, а также 
устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения, обеспечения 
безопасности населения на территории муниципального образования 
город-курорт Анапа п о с т а н о в л я ю :

1. Установить на территории муниципального образования 
город-курорт Анапа особый противопожарный режим в пожароопасный 
период 2014 года с 14 августа 2014 года до особого распоряжения.

2. Установить на период особого противопожарного режима на 
территории . муниципального образования город-курорт Анапа следующие 
дополнительные меры пожарной безопасности:

2.1. Ввести запрет на разведение костров, сжигание мусора, сухой травы, 
стерни и пожнивных остатков, свалку горючих отходов, проведение всех видов 
пожароопасных работ с применением открытого огня, использование 
пиротехнических изделий в лесных массивах.

2.2. Ограничить посещение лесов гражданами, за исключением тех, чья 
деятельность связана с пребыванием в лесах, а также ограничить въезд 
транспорта, установить щиты, предупреждающие о чрезвычайной пожарной 
опасности.

2.3. Запретить размещение на территориях, прилегающих к объектам, в 
том числе к жилым домам, общественным и гражданским зданиям, в 
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях 
граждан, на открытых площадках и во дворах тары (ёмкости, канистры и т.п.) с



2

легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, баллонов со сжатыми и 
сжиженными газами.

3. Главам администраций сельских округов администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа, руководителям организаций, 
учреждений, предприятий независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности:

1) организовать постоянное наблюдение за противопожарным состоянием 
территорий, дежурство на территориях и объектах, патрулирование населенных 
пунктов силами населения и членов добровольных пожарных формирований с 
первичными средствами пожаротушения;

2) провести проверку готовности систем оповещения населения;
3) организовать среди населения разъяснительную работу по 

предупреждению пожаров и гибели людей.
4. Управлению сельского хозяйства администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа (Якимиди) совместно с главами 
администраций сельских округов администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа организовать работу:

1) по проведению комплекса противопожарных мероприятий в пределах 
полос отвода дорог, линий электропередачи муниципального значения, 
сопредельных с лесными массивами, исключающих возможность перебросов 
огня от лесных и ландшафтных пожаров на здания и сооружения;

2) по опашке населенных пунктов, прилегающих к полям, лесным 
массивам, очистке и восстановлению минерализованных полос, исключению 
путей возможного распространения огня от сухой растительности;

3) по недопущению проведения сельскохозяйственных палов на землях, 
прилегающих к лесным массивам, с целью недопущения возникновения лесных 
пожаров.

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа (Быков):

1) организовать уборку и вывоз горючего мусора с территорий 
населенных пунктов;

2) обеспечить ликвидацию несанкционированных свалок горючего 
мусора с территорий общего пользования;

3) усилить контроль за приведением водоэксплуатирующими органи­
зациями источников противопожарного водоснабжения, в исправное состояние;

4) организовать выкос сорной растительности с земель общего 
пользования.

6. Председателю эвакуационной комиссии муниципального образования 
город-курорт Анапа (Мурашова) привести в готовность эвакоорганы, уточнить 
план эвакуации и расчеты на случай проведения эвакуационных мероприятий, 
обеспечить готовность пунктов временного размещения.



7. Управлению культуры (Мельникова), управлению 
образования (Филофеева) при проведении мероприятий с массовым 
пребыванием людей в помещениях не применять пиротехнические изделия, 
дуговые прожекторы, а также открытый огонь и свечи.

8. Управлению муниципального контроля (Чиненков) активизировать 
деятельность по привлечению к административной ответственности 
собственников (арендаторов) земельных участков, используемых не по 
назначению и зарастающих сорной растительностью.

9. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Бакуменко) 
совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Служба спасения» 
муниципального образования город-курорт Анапа (Филимонов) обеспечить 
информирование населения и прибывающих на отдых граждан через средства 
массовой информации, пункты размещения отдыхающих, а также по системам 
оповещения и громкой связи в местах массового сосредоточения людей, о 
развитии пожарной обстановки, а также организовать разъяснительную работу 
по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной 
ситуации, связанной с природными пожарами, о мерах пожарной безопасности 
и действиях при пожаре.

10. Рекомендовать:
10.1. Гарнизону пожарной охраны (Савиновских), муниципальному 

бюджетному учреждению «Служба спасения» муниципального образования 
город-курорт Анапа уточнить и привести в готовность силы и средства к 
действиям по предназначению.

10.2. ФГБУ «Государственный природный заповедник «Утриш» 
(Быхалова), Анапскому участковому лесничеству (Быковский), пожарно­
химической станции 2 типа -  Анапскому филиалу ГБУ КК «Краевой 
лесопожарный центр» департамента лесного хозяйства Краснодарского края 
(Поярков), собственникам и арендаторам лесных участков:

1) организовать патрулирование лесных массивов;
2) обеспечить подъезд (проезд) пожарных автомобилей в лесные массивы 

для тушения возгораний и к месту заправки водой;
3) провести мероприятия по очистке и восстановлению минера­

лизованных полос вдоль лесных массивов;
4) установить предупредительные аншлаги, информационные щиты, 

предупреждающие о чрезвычайной пожарной опасности и введении 
соответствующих ограничений в части запрета пользования открытым огнем, 
разведения костров и применения пиротехнических средств, оборудовать места 
массового отдыха граждан стендами с наглядной агитацией на 
противопожарную тематику;

5) принять меры, направленные на обеспечение ограничения пребывания 
граждан в лесах и въезда в них транспортных средств в целях обеспечения 
пожарной безопасности путем создания системы контрольно-пропускных 
пунктов, установки шлагбаумов.

3



10.3. Отделу МВД России по городу-курорту Анапа (Терехин) 
обеспечить контроль за соблюдением запрета разведения костров, сжигания 
сухой травы, ограничением пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств в границах муниципального образования город-курорт 
Анапа, привлекать лиц, допускающих нарушения, к административной 
ответственности.

10.4. Анапскому району распределительных электрических сетей ОАО 
«Кубаньэнерго» Юго-Западных электрических сетей (Шевчук), АФ ОАО НЭСК 
«Горэлектросеть» (Семендуев), ОАО «Анапа Водоканал» (Казарьян), ОАО 
«Теплоэнерго» (Мардиросян):

1) обеспечить готовность аварийных бригад для немедленного 
реагирования на аварии на объектах жизнеобеспечения, энергоснабжения в 
связи с большими нагрузками и высокой температурой воздуха, рекомендовать 
сформировать усиленные смены оперативных ремонтных бригад в случае 
аварийных отключений в ночной период;

2) организовать работу телефона «горячей линии», разместить 
информацию о ее работе в средствах массовой информации.

10.5. Собственникам и арендаторам земель вблизи населенных пунктов, 
лесных массивов, других пожароопасных объектов, садоводческим, 
огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан на 
территории муниципального образования город-курорт Анапа:

1) организовать создание защитных противопожарных минерализованных 
полос по периметру участков, обкос травостоя, удаление (сбор) сухой 
растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение 
огня при природных пожарах на собственных территориях;

2) запретить размещение на территориях, прилегающих к объектам, в том 
числе к жилым домам, общественным и гражданским зданиям, на открытых 
площадках и во дворах тары (емкости, канистры и т.п.) с 
легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, баллонов со сжатыми и 
сжиженными газами;

3) организовать уборку горючих отходов с территории участков;
4) обеспечить наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при 

пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушении;
5) осуществить подготовку для возможного использования в тушении 

пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники.
10.6. Руководителям организаций и учреждений независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на 
территории муниципального образования город-курорт Анапа:

1) обеспечить исправное состояние систем и средств противопожарной 
защиты объекта (автоматических (автономных) установок пожаротушения, 
пожарных гидрантов, автоматических установок пожарной сигнализации, 
установок систем противодымной защиты, системы оповещения людей о 
пожаре, средств пожарной сигнализации, противопожарных дверей, 
противопожарных и дымовых клапанов, защитных устройств в 
противопожарных преградах) и ежеквартальное проведение проверки

4



работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты 
объекта с оформлением соответствующего акта проверки;

2) обеспечить исправное состояние дорог, доступность подъезда к 
зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным 
лестницам и пожарным гидрантам;

3) организовать обучение работников мерам пожарной безопасности 
путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно­
технического минимума;

4) создать добровольные пожарные дружины из числа работников для 
тушения пожаров на собственных объектах, организовать патрулирование 
территорий;

5) обеспечить выполнение на объектах требований, предусмотренных 
Федеральным законом «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»;

6) при эксплуатации эвакуационных путей и выходов обеспечить 
соблюдение проектных решений и требований нормативных документов по 
пожарной безопасности.

10.7. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим услуги временного проживания, обеспечить ознакомление 
прибывающих граждан под подпись с правилами пожарной безопасности, а 
также организовать передачу речевых сообщений в системах оповещения о 
пожаре и управлении эвакуацией людей, выдачу проживающим памятки о 
мерах пожарной безопасности.

10.8. Органам территориального общественного самоуправления 
муниципального образования город-курорт Анапа:

1) содействовать органам пожарного надзора в обеспечении 
противопожарного состояния жилых домов и других объектов, в оповещении 
населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) разъяснять населению необходимость соблюдения первичных мер 
пожарной безопасности, наличия на участке с жилым домом емкости с водой 
или огнетушителя.

11. Всем исполнителям настоящего постановления немедленно 
представлять информацию по факту любого возгорания по телефонам: 
01 ФГКУ 11-й отряд ОФПС; 3-20-94, 4-03-90 Единой дежурную диспетчерской 
службы муниципального образования город-курорт Анапа; 9-01-88 
лесопожарного центра; 9-56-06 ФГБУ ГПЗ «Утриш».

12. Управлению гражданской обороны и защиты населения 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Семерков) 
во взаимодействии с отделом надзорной деятельности города Анапа (Гузенко) 
обеспечить выполнение мероприятий особого противопожарного режима на 
территории муниципального образования город-курорт Анапа в 
пожароопасный период 2014 года.

13. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа обеспечить

5



6

официальное опубликование настоящего постановления в печатном средстве 
массовой информации.

14. Отделу информатизации и защиты информации управления по 
обеспечению деятельности администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа (Погодин) обеспечить размещение (опубликование) 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава муниципального образо 
город-курорт Анапа С.П. Сергеев


